[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº003/1996
PROIBE A CIRCULAÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS EM LOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no Artigo 27 da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que Ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Municipal através da Secretaria Municipal de Agricultura, autorizada a aplicar a fiscalização e execução da presente Lei, na qual proíbe a circulação de animais domesticados em logradouros e vias públicas do Município.

Parágrafo Único - Os animais mencionados e de que trata este "caput" deste artigo são:

I - Bovinos;

II – Eqüinos;

III - Suínos;

IV - Caprinos; e

V - Caninos.

Art. 2º - Os proprietários dos animais apreendidos estão sujeitos à sanção pecuniária, com aplicação de multas diárias progressivas no caso de continuidade da infração ou reincidência; fixado percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor venal do animal.

Parágrafo Único - Após a verificação de três apreensões ao mesmo proprietário, os referidos animais serão automaticamente incorporados ao Patrimônio Público do Município.

Art. 3  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões,04 de Março de 1996

Erady Varela De Mattos

Vereador -PTB
PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br